
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» 
«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

 

(АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ) 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

27 декабря 2012 года                                                            № 254 

город Глазов 

 

Об утверждении Плана основных мероприятий  

муниципального образования «Глазовский район» 

 в области ГО, предупреждения и ликвидации ЧС,  

обеспечения пожарной безопасности и безопасности  

людей на водных объектах на 2013 год 

 В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне» и от 21.12.1994  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»  и организационно -методическими 
указаниями Главного управления МЧС РФ по Удмуртской Республике Администрация 

муниципального образования «Глазовский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Утвердить прилагаемый План основных мероприятий муниципального образования   
«Глазовский район» в области гражданской обороны, предупреждения чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 
2013 год. 
2. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на первого заместителя 
главы Администрации муниципального образования «Глазовский район» Г.А. Аверкиеву. 
 
 

 

Первый заместитель главы Администрации  

муниципального образования «Глазовский район»                               Г.А.Аверкиева                                                                                  

                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 
С.А.Главатских 

2 98 51 

 

 

 



 



                                                                                                                                                                                                                                           УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

                                                                                                                                                                                                                                        муниципального образования 

«Глазовский район» 

от «____» _____________20____г. №_______ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПЛАН 

основных мероприятий муниципального образования «Глазовский район» в области гражданской 

обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах  

на 2013 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Глазов 



 

№ п/п Наименование мероприятий 
Ответственные 
исполнители 

Кто 
привлекается 

2013 г. Отм.  

о  

вып. 

 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
 

II. Мероприятия, проводимые центральным аппаратом МЧС России, в части касающейся Удмуртской Республики  

1.  Участие в месячниках 

безопасности на водных объектах 

ГУ МЧС РФ по 

УР, НОГИМС 

Главы МО, 

председатели 

КЧС и ОПБ 

     +     +    

2.  Участие в ХII Всероссийских 

соревнованиях «Школа 

безопасности» 

ГУ МЧС РФ по 

УР, НУГЗ 

Председатели 

КЧС и ОПБ, 

управления 

образования 

      + +       

3.  Участие в смотре-конкурсе на 

звание «Лучший орган местного 

самоуправления муниципального 

образования в области обеспечения 

безопасности жизнедеятельности 

населения» 

 

ГУ МЧС РФ по 

УР, НУГЗ 

Главы МО, 

председатели 

КЧС и ОПБ 

         + + +   

III. Мероприятия, проводимые региональным центром, в части касающейся Удмуртской Республики 

1.  Проведение надзорно-

профилактической операции 

«Ледовая переправа» на водных 

объектах Удмуртской Республики 

ГУ МЧС РФ по 

УР, НОГИМС 

Главы МО, 

председатели 

КЧС и ОПБ 

+ + +        + +   

2.  Участие в проведении 

межрегионального слета-

соревнования «Школа 

безопасности» (Республика 

Башкортостан) 

ГУ МЧС РФ по 

УР, НУГЗ 

Председатели 

КЧС и ОПБ, 

управления 

образования 

     +         

3. Участие в проведении комплекса 

надзорно - профилактических 

мероприятий на объектах 

образования в период подготовки к 

началу нового учебного года 

ГУ МЧС РФ по 

УР, УНД 

Главы МО, 

Председатели 

КЧС и ОПБ, 

управление 

образования, 

директора 

СОШ 

     + + +       



№ п/п Наименование мероприятий 
Ответственные 
исполнители 

Кто 
привлекается 

2013 г. Отм.  

о  

вып. 

 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
 

4. Участие в проведении месячника 

безопасности на водных объектах 

Удмуртской Республики 

ГУ МЧС РФ по 

УР, НОГИМС 

Главы МО, 

Председатели 

КЧС и ОПБ 

     + + +       

5. Участие в смотре-конкурсе на 

лучшее содержание защитных 

сооружений гражданской обороны 

ГУ МЧС РФ по 

УР, НУГЗ 

Главы МО, 

Председатели 

КЧС и ОПБ 

     + + + + +     

6. Участие в смотре-конкурсе на 

лучшего специалиста в области 

гражданской обороны 

ГУ МЧС РФ по 

УР, НУГЗ 

Главы МО, 

Председатели 

КЧС и ОПБ 

      + +       

7. Участие в смотре-конкурсе 

название «Лучшая ЕДДС 

муниципального образования» 

 

ГУ МЧС РФ по 

УР, ЦУКС 

Председатели 

КЧС и ОПБ, 

диспетчера 

ЕДДС 

        +      

8. Участие в смотре-конкурсена 

звание «Лучший орган местного 

самоуправления муниципального 

образования в области обеспечения 

безопасности жизнедеятельности 

населения» 

ГУ МЧС РФ по 

УР, НУГЗ 

Главы МО, 

Председатели 

КЧС и ОПБ 

         до 30     

IV. Мероприятия, проводимые  ПравительствомУдмуртской Республики 

1. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах 

 

1. Участие в проведении учебно-

методического сбора по итогам 

работы Удмуртской 

территориальной подсистемы 

РСЧС, выполнения мероприятий 

ГО в 2012 году и постановке задач 

на 2013 год 

 

 

ГУ МЧС РФ по 

УР, (ПП, 

ПКЧС, 

, ЗНГУ) 

 

РГО, 

председатели 

КЧС и ОПБ, 

начальники 

органов 

управления ГО 

и ЧС городов 

и районов, 

министерств, 

ведомств, 

учреждений и 

организаций 

+              



№ п/п Наименование мероприятий 
Ответственные 
исполнители 

Кто 
привлекается 

2013 г. Отм.  

о  

вып. 

 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
 

УР 

2. Проведение месячника 

безопасности на водных объектах 

 

НОГИМС Главы МО, 

председатели 

КЧС и ОПБ 

городов и 

районов 

     01 июня-31 августа       

3. Участие в подготовке и проведении 

заседаний КЧС и ОПБ 

Правительства Удмуртской 

Республики по вопросам защиты 

населения и территории от 

чрезвычайных ситуации 

природного и техногенного 

характера, предупреждения 

пожаров и спасению людей на 

водных объектах 

ПКЧС и ОПБ, 

ГУ МЧС РФ по 

УР, 

ЗНГУ (по З) - 

НУГЗ, 

Начальники 

управлений, 

самостоятельн

ых отделов 

ГУ 

Члены КЧС и 

ОПБ УР, 

Главы 

Администраци

и районов, 

председатели 

КЧС и ОПБ,    

ГО и ЧС 

по плануработыКЧС и ОПБ УР 

  

4. Участие в работе АТК Удмуртской 

Республики 

ГУ МЧС РФ по 

УР, ЗНГУ (по 

АКУ), НУГЗ 

Председатели 

АТК  МО по плану работы АТК 
  

2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения: 

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС 

 

1. Участие в проведении тактико-

специального учения по теме: 

«Организация взаимодействия сил 

и средств при ликвидации 

аварийного разлива нефти» 

ГУ МЧС РФ по 

УР,  

ЗНГУ (по АКУ), 

ЗНГУ (по З)  

НУГЗ, 

ЗНГУ (по ГПС)  

НУОП и ПАСР, 

Нач. ЦУКС 

Председатели 

КЧС и ОПБ 

городов и 

районов 

      19        

2. Участие в проведении тренировок 

и поверок действия сил и средств 

предназначенных для проведения 

первоочередных мероприятий по 

пресечению террористических 

ГУ МЧС РФ по 

УР,  

ЗНГУ (по 

АКУ), 

ЗНГУ (по З)  

ОУ, силы и 

средства УТП 

РСЧС 

 

по плану 

УФСБ 

  



№ п/п Наименование мероприятий 
Ответственные 
исполнители 

Кто 
привлекается 

2013 г. Отм.  

о  

вып. 

 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
 

проявлений на территории 

муниципальных образований 

 

НУГЗ, 

ЗНГУ (по ГПС)  

НУОП и ПАСР 

б) подготовка должностных лиц,  специалистов и населения  

1. Участие в подготовке и проведении 

VIII Республиканских зимних 

соревнований учащихся «Школа 

безопасности» 

 

Министерство 

образования и 

науки УР,  

УГЗ,НОИПиСс

О 

Учреждения 

Минобразован

ия и науки УР, 

учащиеся, 

ПСС УР 

+              

2. Участие в проведении «Дня 

защиты детей» в учебных 

заведениях Удмуртской 

Республики и контроль за ходом 

выполнения мероприятий 

Министерство 

образования и 

науки 

УР,УГЗ,НОИПи

СсО 

Учреждения 

Минобразован

ия и науки 

УР,ОУ по 

ГОЧС городов 

и районов 

   апрель - 

май 

         

3. Участие в подготовке и проведении 

XV Республиканских соревнований 

учащихся «Школа безопасности» в 

летний период 

УГЗ, 

ОИП и СсО 

 

Учреждения 

Минобразован

ия и науки 

УР,ОУ по 

ГОЧС городов 

и районов 

     +         

4. Участие в организации и 

проведении полевого лагеря 

«Юный спасатель (пожарный)» 

Министерство 

образования и 

науки 

УР,УГЗ,ОИПиС

сО 

Учреждения 

Минобразован

ия и науки УР, 

ОУ по ГОЧС 

городов и 

районов 

     + +        

5. Участие в подготовке и проведении 

«Месячника безопасности детей» и 

контроль за ходом выполнения 

мероприятий 

УНД Учреждения 

Минобразован

ия и науки УР, 

ОУ по ГОЧС 

городов и 

районов 

       август -сентябрь      

6. Участие в проведении «Дня УГЗ, Учреждения         01-08      



№ п/п Наименование мероприятий 
Ответственные 
исполнители 

Кто 
привлекается 

2013 г. Отм.  

о  

вып. 

 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
 

знаний» (занятий по вопросам 

безопасности жизнедеятельности 

при пожаре, безопасному 

поведению на водных объектах, 

дорогах, в транспорте, действиям в 

случае угрозы террористической 

акции) 

ОИП и СсО 

ЦПП и ОС 

Минобразован

ия и науки УР, 

ОУ по ГОЧС 

городов и 

районов 

7. Участие в подготовке и проведении 

«Месячника гражданской защиты и 

пожарной безопасности» и 

контроль за ходом выполнения 

мероприятий 

УГЗ, 

ОИП и СсО, 

ЦПП и ОС 

ОУ по ГОЧС 

городов и 

районов, 

ОГПН, ПЧ 

        4.09 -4.10     

8. Сборы с начальниками отделов 

ГОЧС городов (районов) 

Удмуртской Республики 

 

 

ЗНГУ (по АКУ), 

Начальники 

управлений, 

самостоятельны

х отделов ГУ 

Начальники 

отделов по 

делам ГО, ЧС 

городов и 

районов 

по отдельному плану   

3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и  РСЧС Удмуртской Республикик действиям по предназначению  

1. 

 

Участие в проведении смотра-

конкурса на звание «Лучшая 

санитарная дружина» 

УГЗ Руководители 

организаций 

    май - июнь         

2. Участие в проведении смотра-

конкурса на звание «Лучшее 

содержание ЗС ГО» 

УГЗ Главы МО, 

Руководители 

организаций 

    май - сентябрь      

3. Проведение смотра-конкурса на 

звание «Лучший учебно-

консультационный пункт» 

УГЗ Главы МО, 

директора 

СОШ 

       август-сентябрь      

4. Проведение смотра-конкурса на 

звание «Лучший орган местного 

самоуправления муниципального 

образования в области обеспечения 

безопасности жизнедеятельности 

населения» 

УГЗ МО УР       июль-сентябрь      



№ п/п Наименование мероприятий 
Ответственные 
исполнители 

Кто 
привлекается 

2013 г. Отм.  

о  

вып. 

 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
 

V. Мероприятия, проводимые под руководством начальника Главного управления МЧС России по Удмуртской Республике 

1. Разработка основных планирующих и отчетных документов 

 

1. Разработка плана предупреждения 

и ликвидации ЧС в пожароопасный 

период на территории МО 

«Глазовский район» в 2013 году. 

УОП и ПАСР Председатель 

КЧС и ОПБ, 

начотд ГО, ЧС 

январь - 

февраль 

            

2. Разработка комплексного плана по 

обучению неработающего 

населения МО «Глазовский район» 

на 2013 год 

УГЗ 

 

Председатель 

КЧС и ОПБ, 

начотд ГО, ЧС 

 +             

3. Корректировка Плана действий по 

предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера МО «Глазовский район» 

УГЗ,ООП, 

УМТО, 

ЦУКС ГУ, 

ОСО и АСУ, 

УОП и ПАСР 

Председатель 

КЧС и ОПБ, 

начотд ГО, ЧС 

 до 1              

4. Корректировка Плана гражданской 

обороны  и защиты населения МО 

«Глазовский район» 

УГЗ,УОП и 

ПАСР, 

ООП, 

УМТО, 

ЦУКС ГУ, 

ОСО и АСУ 

Руководитель 

ГО, начотд ГО, 

ЧС 

 до 1              



№ п/п Наименование мероприятий 
Ответственные 
исполнители 

Кто 
привлекается 

2013 г. Отм.  

о  

вып. 

 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
 

5. Уточнение списков объектов 

экономики на территории МО 

«Глазовский район», на которые с 

учетом их пожарной и 

взрывопожарной опасности с 2015 

года в обязательном порядке 

должны быть соданы 

подразделения пожарной охраны, в 

том числе готовность 

руководителей данных объектов (с 

учетом их экономического 

положения) заключить договора на 

оказание услуг в области пожарной 

безопасности с договорными 

подразделениями ФПС 

УОП и ПАСР, 

УНД 

Председатель 

КЧС и ОПБ, 

начотд ГО, ЧС 

  до 1             

6. Разработка и согласование проекта 

плана основных мероприятий МО 

«Глазовский район» на 2014 год 

ООП, 

начальники 

управлений, 

самостоятельных 

отделов ГУ 

Председатель 

КЧС и ОПБ, 

начотд ГО, ЧС 

          +    

7. Разработка плана корректировки 3-

D моделей на потенциально-

опасные объекты и объекты с 

массовым пребыванием людей на 

2014 год 

ЦУКС Председатель 

КЧС и ОПБ, 

начотд ГО, ЧС, 

старший 

оператор 

ЕДДС 

          30    

8. Разработка и утверждение графика 

проведения тренировок с ЕДДС 

муниципальных образований, Ф и 

ТП РСЧС на 2014 год 

ЦУКС Нач.  отд ГО, 

ЧС, старший 

оператор и 

операторы 

ЕДДС 

          30    



№ п/п Наименование мероприятий 
Ответственные 
исполнители 

Кто 
привлекается 

2013 г. Отм.  

о  

вып. 

 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
 

9. Разработка и утверждение плана 

профессиональной подготовки и 

расписания занятий специалистов 

ЕДДСМО «Глазовский район» на 

2014 год 

ЦУКС Нач.  отд ГО, 

ЧС, старший 

оператор 

           15   

10. Подготовка и представление 

предложений в Ежегодный 

государственный доклад о 

состоянии защиты населения и 

территории МО «Глазовский 

район» от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера 

 

УГЗ 

 

ОУ ГОЧС, 

рук.структурн

ых 

подразделений 

           14   

2. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах 

 

1. Участие в работе по созданию, 

организации деятельности 

подразделений добровольной 

пожарной охраны 

УОП и ПАСР, 

ЮО, 

УНД 

 

 

 

Главы 

поселений, 

руководители 

предприятий, 

организаций 

январь-декабрь   

2. Контроль за созданием и развитием 

клубов для добровольных 

пожарных (создание клубов в 

каждом муниципальном районе) 

 

 

УОП и ПАСР, 

СПТ и ПАСР 

ЦУКС, 

начальники 

ОФПС, СЧ, ПЧ 

Председатель 

КЧС и ОПБ, 

главы сельских 

поселений 

ежемесячно   



№ п/п Наименование мероприятий 
Ответственные 
исполнители 

Кто 
привлекается 

2013 г. Отм.  

о  

вып. 

 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
 

3. Проверка организации 

мероприятий по подготовке к 

пожароопасному периоду, проверка 

систем наружного 

противопожарного водоснабжения 

муниципальных образований: 

- весенне-летний период 

- осенне-зимний период 

 

УК,ВР,ППиПО Председатель 

КЧС и ОПБ, 

Главы 

поселений, 

руководители 

предприятий, 

организаций 

    

 

 

 

 

 

апрель-июнь 

   

 

 

 

 

 

 

сентябрь-ноябрь 

   

3. Мероприятия надзорной деятельности  

1. Проведение надзорно-

профилактических операций: 

- «Жилище 2013», «Елка», «Пасха», 

«Отдых», «Отопление», «Весенне-

летний пожароопасный период», 

«Осенне-зимний пожароопасный 

период» 

 

УНД Главы 

поселений, 

руководители 

предприятий, 

организаций 

январь −декабрь   

 2. Проведение надзорно-

профилактической операции 

«Ледовая переправа» 

ОГИМС, 

ЦГИМС 

руководители 

предприятий, 

организаций 

январь− март 

 

       ноябрь−декабр

ь 

  

3. Организация и проведение 

комплекса надзорно-

профилактических мероприятий на 

объектах летнего отдыха детей и 

граждан 

УНД Главы 

поселений, 

управление 

образования, 

директора 

ДОЛ 

    май − август       

4. Проведение надзорно-

профилактической операции 

«Пляж-2012» 

ОГИМС, 

ЦГИМС 

Главы 

поселений, 

управление 

образования, 

     1 июня –  

31 августа 

      



№ п/п Наименование мероприятий 
Ответственные 
исполнители 

Кто 
привлекается 

2013 г. Отм.  

о  

вып. 

 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
 

5. Участие в работе комиссий по 

приемке образовательных 

учреждений к началу учебного 

года 

УНД 

 

Председатель 

КЧС и 

ОПБ,управлен

ие 

образования, 

директора 

СОШ 

      июль-август       

6. Проверка организации 

мероприятий по подготовке к 

паводковому периоду 

муниципальных образований 

Удмуртской Республики 

НГУ, 

УГЗ, 

ОГИМС, 

ЦУКС ГУ 

Председатель 

КЧС и ОПБ, 

Главы 

поселений, 

руководители 

предприятий, 

организаций 

по отдельному плану   

4. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения: 

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС 

 

1.  Тренировки с оперативной 

дежурной сменой ЦУКС, ЕДДС 

муниципальных образований 

ЦУКС ГУ Операторы 

ЕДДС 

ежедневно   

2. Тренировки по проверке 

готовности к применению 

резервных источников 

энергоснабжения 

ЦУКС ГУ Силы и 

средства ГРЗ 

УТП РСЧС 

еженедельно 

(по четвергам) 

  

3. Участие в командно-штабной 

тренировке по вопросам 

управления силами и средствами 

МЧС России и РСЧС, с отработкой 

вопросов перевода их на работу в 

условиях военного времени 

ООП, 

ОМО, 

ЦУКС ГУ 

ОУ ГО, 

спасательные 

службы, 

рук.тер. 

НАСФ 

17      4        



№ п/п Наименование мероприятий 
Ответственные 
исполнители 

Кто 
привлекается 

2013 г. Отм.  

о  

вып. 

 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
 

4. Участие в подготовке и проведении 

тактико-специального учения по 

теме: «Организация 

взаимодействия сил и средств при 

ликвидации аварийного разлива 

нефти» 

НГУ, УГЗ, 

НУОП и ПАСР, 

ЦУКС   

Председатель 

КЧС и ОПБ, 

нач отд. ГО, 

ЧС 

      19        

5. Контрольные проверки системы 

оповещения, связи и 

информирования 

ОСО и АСУ, 

ООП, 

ЦУКС ГУ 

ОУ ГО, ЧС ежемесячно   

б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения  

1. Подведение итогов по результатам 

реагирования ЦУКС, ЕДДС в 

селекторном режиме 

ЗНГУ (по АКУ), 

ООП, 

ЦУКС ГУ 

Председатель 

КЧС и ОПБ, ОУ 

ГОЧС 

еженедельно 

(по пятницам) 

  

2. Подведение итогов по результатам 

функциональных и 

территориальных подсистем РСЧС 

 

НГУ, ЗНГУ, 

ООП, 

ЦУКС ГУ, 

Руководители 

ДДС ОИВУР и 

ТО ФОИВ 

Председатель 

КЧС и ОПБ, ОУ 

ГОЧС, рук Ф и 

Тподс. РСЧС 

еженедельно 

(по пятницам) 

  

3. Участие в подготовке и проведении 

VIII Республиканских зимних 

соревнований учащихся «Школа 

безопасности» 

Министерство 

образования и 

науки 

УР,УГЗ,НОИПи

СсО 

ОУ ГО,ЧС 

управление 

образования, 

директора 

СОШ, 

учащиеся 

+              

4. Занятия с нештатными расчетно-

аналитическими группами МО 

республики по изучению методик 

оценки РХБ обстановки 

УГЗ 

 

л/с РАГ   +            



№ п/п Наименование мероприятий 
Ответственные 
исполнители 

Кто 
привлекается 

2013 г. Отм.  

о  

вып. 

 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
 

5. Участие в подготовке и проведении 

XV Республиканских соревнований 

учащихся «Школа безопасности» в 

летний период 

Министерство 

образования и 

науки 

УР,УГЗ,ОИПиСс

О 

ОУ ГО,ЧС 

управление 

образования, 

директора 

СОШ, 

учащиеся 

     +         

6. Сбор с руководителями (старшими 

диспетчерами) ЕДДС 

ООП, 

ЦУКС ГУ 

Старший 

оператор 

ЕДДС 

           13-14   

7. Организация и проведение 

обучения личного состава 

добровольных пожарно-

спасательных подразделений 

НУОП и ПАСР 

 

л/с ДПО ежемесячно   

8. Проведение круглых столов с 

оперативными дежурными 

сменами ЦУКС, ЕДДС по итогам 

несения службы за месяц 

ЗНГУ (по АКУ), 

ООП, 

ЦУКС ГУ 

ОУ ГО ЧС, 

диспетчера 

ЕДДС 

ежемесячно   

9. Обучение (переподготовка) 

специалистов ЕДДС для 

обеспечения перехода на единый 

номер вызова оперативных служб 

«112» 

ОСО и АСУ л/с операторов 

ЕДДС 

по отдельному 

плану 

  

в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия  

1. Участие во Всероссийском 

конкурсе детско-юношеского 

творчества по пожарной 

безопасности  

ЦПП и ОС 

 

Управление 

образования 

МО 

январь – март 

по совместному плану 

ПП 

           



№ п/п Наименование мероприятий 
Ответственные 
исполнители 

Кто 
привлекается 

2013 г. Отм.  

о  

вып. 

 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
 

2. Подготовка и проведение 

торжественных мероприятий, 

приуроченных к празднованию: 

- «Дня защитника Отечества» 

- «Всемирного Дня Гражданской 

Обороны» 

- «Международного женского дня» 

- «Дня образования пожарной 

охраны России» 

- «Дня Победы» 

- «Дня защиты детей» 

- «Дня России» 

- «Дня ГПН» 

- «Дня знаний» 

- «Дня Гражданской Обороны» 

- «Дня народного единства» 

- «Дня Конституции РФ» 

- «Дня спасателя» 

НГУ, 

УК, ВР, ПП и ПО 

Руководители  

МО; 

предприятий и 

учреждений 

района, ОУ ГО 

ЧС 

  

 

 

22 

 

 

 

 

01 

 

05 

 

 

 

 

 

 

 

    29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

01 

     10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 

27 

  



№ п/п Наименование мероприятий 
Ответственные 
исполнители 

Кто 
привлекается 

2013 г. Отм.  

о  

вып. 

 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
 

3. Обеспечение пожарной 

безопасности при проведении 

торжественных мероприятий, 

приуроченных к празднованию: 

- «Дня защитника Отечества» 

- «Международного женского дня» 

-«Дня образования пожарной 

охраны России», «Дня весны и 

труда» 

- «Дня Победы» 

- «Дня защиты детей» 

- «Дня России» 

- «Дня знаний» 

- «Дня народного единства» 

- «Дня Конституции РФ» 

- Новогодних и Рождественских 

праздников 

 

 

ЗНГУ (по ГПС), 

УНД 

 

Руководители  

МО; 

предприятий и 

учреждений 

района, ОУ ГО 

ЧС 

  

 

 

 

23-24 

 

 

 

 

 

8-10 

 

 

 

 

 

 

30.04-03.05 

 

 

07.05-09.05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1; 

11-13 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

04-06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12;  

30-

09.01 

  

4. Организация и проведение смотра-

конкурса на звание «Лучшее 

подразделение ДПО Удмуртской 

Республики»: 

1 этап 

2 этап 

УОП и ПАСР, 

начальники 

МГПО 

л/с ДПО МО 

«Глазовский 

район» 

    

 

 

 

+ 

 

 

 

 

 

+ 

         

5. Смотр-конкурс на лучшее 

содержание защитных сооружений 

гражданской обороны 

УГЗ Главы МО, 

рук.организац

ий 

    май - октябрь     

6. Организация  и проведение 

полевого лагеря «Юный спасатель 

(пожарный)» 

УНД ОУ ГОЧС, 

управление 

образования 

     июнь-июль        

7. Смотр-конкурс на лучшее 

муниципальное образование по 

гражданской обороне 

УГЗ Главы МО, ОУ 

ГО, ЧС 

      июль - сентябрь      



№ п/п Наименование мероприятий 
Ответственные 
исполнители 

Кто 
привлекается 

2013 г. Отм.  

о  

вып. 

 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
 

8. Смотр-конкурс на лучший учебно-

консультационный пункт 

УГЗ Главы МО        август - 

сентябрь 

     

9. Смотр-конкурс «Лучшая ЕДДС 

муниципального образования» 

ООП Председатель 

КЧС и ОПБ, 

ОУ ГО,ЧС, 

ЕДДС МО 

        

+ 

     

5. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и  РСЧС Удмуртской Республики 

к действиям  по предназначению 

 

1. Проверка технического оснащения 

ЕДДС МО Удмуртской Республики 

ООП 

ЦУКС ГУ 

ЕДДС МО ежедневно 

еженедельно 

  

2. Проверка территориальной 

системы централизованного 

оповещения Удмуртской 

Республики 

НГУ, 

ОСО и АСУ 

Председатель 

КЧС И ОПБ, 

ОУ ГО,ЧС; СС 

связи и опов. 

  14   13   12   12   

3. Проверки добровольных пожарно-

спасательных подразделений 

УОП и ПАСР, 

ООСиП ПСС и 

АСФ 

ОУ ГО, ЧС; 

главы МО, л/с 

ДПО 

по отдельному плану   

4. Проверки защитных сооружений 

гражданской обороны 

УГЗ, 

НОГНГО, 

ЗНТЧС 

Главы МО, 

рук.организац

ий 

по отдельному плану   

5. Проверка объектов экономики по 

вопросам наличия содержания и 

приобретения СИЗ 

УГЗ 

 

Рук.организац

ий, ОУ ГО, ЧС 

по отдельному плану   

V.  Мероприятия, проводимые под руководством главы Администрации муниципального образования «Глазовский район» , Председателя КЧС и ОПБ 

муниципального образования «Глазовский район» 

1.Разработка основных планирующих и отчетных документов 

 

 

1. Участие в разработке плана 

предупреждения и ликвидации ЧС 

в пожароопасный период на 

территории МО «Глазовский 

район» в 2013 году. 

Председатель 

КЧС и ОПБ 

ОУ ГОЧС; 

 ПЧ -17 

январь - 

февраль 

            

2. Подготовка отчета о подготовке ОУ ГОЧС Главы    5   5   5  21   



№ п/п Наименование мероприятий 
Ответственные 
исполнители 

Кто 
привлекается 

2013 г. Отм.  

о  

вып. 

 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
 

должностных лиц и специалистов 

гражданской обороны и единой 

государственной системы 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций в МО 

«Глазовский район»  

поселений, 

руководители 

предприятий, 

организаций 

3. Подготовка доклада об 

организации и итогах подготовки 

населения МО «Глазовский район» 

в области защиты от чрезвычайных 

ситуаций и гражданской обороны 

за 2012 год (форма № 1/ОБУЧ)                                                                                                                                                          

ОУ ГОЧС Главы 

поселений, 

руководители 

служб ГРЗ 

УТП РСЧС 

          до 30    

4. Разработка комплексного плана по 

обучению неработающего 

населения МО «Глазовский район» 

на 2013 год 

ОУ ГОЧС Главы 

поселений, 

руководители 

УКП 

 +             

5. Корректировка Плана действий по 

предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера МО «Глазовский район» 

Председатель 

КЧС и ОПБ 

ОУ ГОЧС  до 01             

6. Корректировка Плана гражданской 

обороны  и защиты населения МО 

«Глазовский район» 

РГО ОУ ГОЧС  до 01             

7. Уточнение списков объектов 

экономики на территории МО 

«Глазовский район», на которые с 

учетом их пожарной и 

взрывопожарной опасности с 2015 

года в обязательном порядке 

должны быть созданы 

подразделения пожарной охраны, в 

том числе готовность 

руководителей данных объектов (с 

Председатель 

КЧС и ОПБ 

Главы МО; 

Рук.организац

ий; ОУ ГОЧС;  

ПЧ -17 

  до 01            



№ п/п Наименование мероприятий 
Ответственные 
исполнители 

Кто 
привлекается 

2013 г. Отм.  

о  

вып. 

 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
 

учетом их экономического 

положения) заключить договора на 

оказание услуг в области пожарной 

безопасности с договорными 

подразделениями ФПС 

8. Разработка и согласование проекта 

плана основных мероприятий МО 

«Глазовский район» на 2014 год 

Председатель 

КЧС и ОПБ 

ОУ ГОЧС           +    

9. Разработка плана корректировки 3-

D моделей на потенциально-

опасные объекты и объекты с 

массовым пребыванием людей на 

2014 год 

Председатель 

КЧС и ОПБ 

ОУ ГОЧС, 

старший 

оператор 

ЕДДС 

          30    

10. Разработка и утверждение плана 

профессиональной подготовки и 

расписания занятий специалистов 

ЕДДСМО «Глазовский район» на 

2014 год 

Председатель 

КЧС и ОПБ 

ОУ ГОЧС, 

старший 

оператор 

ЕДДС 

           15   

11. Подготовка и представление 

предложений в Ежегодный 

государственный доклад о 

состоянии защиты населения и 

территории МО «Глазовский 

район» от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера 

 

Председатель 

КЧС и ОПБ; 

ОУ ГОЧС 

Главы 

поселений, 

руководители 

структурных 

подразделений 

           14   

12. Подготовка и представление 

ежегодного госдоклада о состоянии 

гражданской обороны по  

форме 2 ДУ 

             14   

2. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах 

 

1. Проведение учебно-методического РГО, Руководители 25              



№ п/п Наименование мероприятий 
Ответственные 
исполнители 

Кто 
привлекается 

2013 г. Отм.  

о  

вып. 

 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
 

сбора по итогам работы ГРЗ 

Удмуртской территориальной 

подсистемы РСЧС, выполнения 

мероприятий ГО в 2012 году и 

постановке задач на 2013 год 

председатель 

КЧС и ОПБ 

служб ГО и 

объектов 

экономики 

2. Проведение месячника 

безопасности на водных объектах 

 

Председатель 

КЧС и ОПБ 

Главы МО, 

руководители 

ОЭ; ОУ ГОЧС 

     01.06 -31.08       

3. Проведение заседаний КЧС и ОПБ 

МО «Глазовский район» по 

вопросам защиты населения и 

территории от чрезвычайных 

ситуации природного и 

техногенного характера, 

предупреждения пожаров и 

спасению людей на водных 

объектах 

Председатель 

КЧС и ОПБ, 

ОУ ГОЧС, ПЧ-

17 

Главы 

сельских 

поселений. 

Члены КЧС и 

ОПБ, 

руководители 

объектов 

экономики 

по плану работы КЧС и ОПБ МО «Глазовский район» 

  

4. Участие в работе АТК МО 

«Глазовский район» 

Председатель 

АТК, отдел ГО 

и ЧС 

Главы 

сельских 

поселений. 

Члены  АТК, 

руководители 

объектов 

экономики 

по плану работы АТК МО «Глазовский район» 

  

5. Участие в работе по созданию, 

организации деятельности 

подразделений добровольной 

пожарной охраны 

 

 

Председатель 

КЧС и ОПБ, 

ОУ ГОЧС, ПЧ-

17 

Главы 

поселений, 

руководители 

предприятий, 

организаций 

январь - декабрь   

6. Создание и развитие клубов для 

добровольных пожарных (создание 

клубов в каждом муниципальном 

районе) 

Председатель 

КЧС и ОПБ, ОУ 

ГОЧС, ПЧ-17 

Главы 

поселений, 

руководители 

предприятий, 

ежемесячно   



№ п/п Наименование мероприятий 
Ответственные 
исполнители 

Кто 
привлекается 

2013 г. Отм.  

о  

вып. 

 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
 

 организаций  

7. Проверка организации 

мероприятий по подготовке к 

пожароопасному периоду, проверка 

систем наружного 

противопожарного водоснабжения 

муниципальных образований: 

- весенне-летний период 

- осенне-зимний период 

Председатель 

КЧС и ОПБ,  

ОУ ГОЧС,  

ПЧ-17 

 Главы 

поселений, 

руководители 

предприятий, 

организаций 

    

 

 

 

 

 

апрель-июнь 

   

 

 

 

 

 

 

сентябрь-ноябрь 

   

3. Мероприятия надзорной деятельности  

1. Участие в проведении комплекса 

надзорно-профилактических 

мероприятий на объектах летнего 

отдыха детей и граждан 

Председатель 

КЧС и ОПБ, 

ОУ ГОЧС,  

ПЧ-17 

Управление 

образования, 

директора 

ДОЛ 

    май-август       

2. Участие в работе комиссий по 

приемке образовательных 

учреждений к началу учебного 

года 

Председатель 

КЧС и ОПБ, 

ОУ ГОЧС,  

ПЧ-17 

Управление 

образования, 

директора 

СОШ 

      июль-август       

3. Проверка организации 

мероприятий по подготовке к 

паводковому периоду сельских 

поселений 

Председатель 

КЧС и ОПБ, 

ОУ ГОЧС 

Главы МО, 

руководители 

организаций 

 февраль-март            

4. Мероприятия по подготовке органов управления, сил  и средств ГО и ГРЗ УТП РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения: 

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и ГРЗ УТП РСЧС 

 

1. Участие в тренировках с 

оперативной дежурной сменой 

ЦУКС, ЕДДС муниципальных 

образований 

ОУ ГОЧС,  

ПЧ-17 

л/с ЕДДС ежедневно   

2. Участие в тренировках по проверке 

готовности к применению 

резервных источников 

энергоснабжения 

ОУ ГОЧС, 

ПЧ-17 

л/с ЕДДС, 

Силы и 

средства ГРЗ 

УТП РСЧС 

еженедельно  

(по четвергам) 

  

3. Контрольные проверки системы ОУ ГОЧС Главы МО,  ежемесячно   



№ п/п Наименование мероприятий 
Ответственные 
исполнители 

Кто 
привлекается 

2013 г. Отм.  

о  

вып. 

 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
 

оповещения, связи и 

информирования 

л/с ЕДДС 

4. Комплексное учение в МО 

«Гулековское» на тему: 

«Организация защиты населения  

от опасностей, возникающих при 

ведении военных действий или 

вследствие этих действий, а также 

при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного 

характера» 

Председатель 

КЧС и ОПБ, 

ОУ ГОЧС,  

ОНД 

Глава МО 

 «Гуле-

ковское» 

Члены КЧС и 

ОПБ, 

руководители 

объектов 

экономики, ГРЗ 

УТП РСЧС 

          7-8    

5. Комплексное учение в МО 

«Кожильское» на тему : 

«Организация защиты населения от 

опасностей, возникающих при 

ведении военных действий или 

вследствие этих действий, а также 

при ЧС природного и техногенного 

характера» 

Председатель 

КЧС и ОПБ, 

ОУ ГОЧС,  

ОНД 

Глава МО 

 «Кожильское» 

Члены КЧС и 

ОПБ, 

руководители 

объектов 

экономики, ГРЗ 

УТП РСЧС 

   10-11           

6. Объектовая тренировка в СПК 

«Пригородный» на тему: 

«Организация и проведение 

мероприятий по защите персонала 

при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного 

характера» 

Председатель 

СПК 

«Пригородный

»,ОУ ГОЧС 

 

Члены КЧС и 

ОПБ, персонал 

СПК 

 15             

7. Объектовая тренировка в СПК 

«Коммунар» на тему: 

«Организация и проведение 

мероприятий по защите персонала 

при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного 

характера» 

Председатель 

СПК 

«Коммунар»,О

У ГОЧС 

 

Члены КЧС и 

ОПБ, 

персоналСПК 

          20    



№ п/п Наименование мероприятий 
Ответственные 
исполнители 

Кто 
привлекается 

2013 г. Отм.  

о  

вып. 

 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
 

8. Объектовая тренировка в СПК  

«Луч» на тему: «Организация и 

проведение мероприятий по защите 

персонала при чрезвычайных 

ситуациях природного и 

техногенного характера» 

Директор СПК 

«Луч», 

ОУ ГОЧС 

Члены КЧС и 

ОПБ, персонал 

СПК 

         3     

9. Объектовая тренировка в СПК 

«Кожильский» на тему: 

«Организация и проведение 

мероприятий по защите персонала 

при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного 

характера» 

Председатель 

СПК 

«Кожильский»,

ОУ ГОЧС 

Члены КЧС и 

ОПБ, персонал 

СПК 

   3           

10. Объектовая тренировка в СПК 

«Северный» на тему: «Организация 

и проведение мероприятий по 

защите персонала при 

чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного 

характера» 

Председатель 

СПК 

«Северный»,О

У ГОЧС 

Члены КЧС и 

ОПБ, персонал 

СПК 

         30     

11. Совместная штабная тренировка с 

органами управления ГОЧС и  

спасательными службами района 

по теме: «Действия органов 

управления, сил и средств ГРЗ УТП 

РСЧС при угрозе возникновения 

ЧС в условиях весеннего паводка» 

Председатель 

КЧС и ОПБ, 

ОУ ГОЧС 

органы 

управления, 

спасательные 

службы, силы  

и средства ГРЗ 

УТП РСЧС 

  28            

12. Тренировка сил и средств ГРЗ УТП 

РСЧС, привлекаемых для 

ликвидации ЧС вМУК «Культурно-

досуговый центр «Искра» д. 

Штанигурт, вызванных 

террористическими актами на тему: 

«Организация взаимодействия 

Председатель 

АТК,  

ОУ ГОЧС 

Спасательные 

службы, л/с 

НАСФ, силы и 

средства ГРЗ 

УТП РСЧС 

    23          



№ п/п Наименование мероприятий 
Ответственные 
исполнители 

Кто 
привлекается 

2013 г. Отм.  

о  

вып. 

 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
 

районных спасательных служб в 

случае угрозы и совершения 

террористического акта» 

 

13.  Специальное учение по организации 

выдачи средств индивидуальной 

защиты  населению  в короткие сроки 

в МО «Октябрьское» на базе МУК 

«Октябрьский ЦСДК» на тему: 

«Организация работы администрации 

пункта выдачи СИЗ при переводе 

системы ГО в повышенные степени 

готовности» 

РГО, 

ОУ ГОЧС 

Адм. пункта 

выдачи СИЗ 

МО 

«Октябрьское» 

Нач. ПВСИЗ 

         10     

14. Специальное учение по организации 

работы администрации приемного 

эвакуационного пункта (далее ПЭП) 

вМУК «Куреговская ЦКС» на тему: 

«Организация работы администрации 

ПЭПа при разворачивании ПЭПа и 

приеме эваконаселения города 

Глазова» 

Председатель 

ПЭП,  

ОУ ГОЧС 

Адм. ПЭП       10        

15. Командно-штабное учение  с ООО 

«Чура» по теме: «Организация 

защиты населения от опасностей, 

возникающих при ведении военных 

действий или вследствие этих 

действий, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и 

техногенного характера» 

Председатель 

КЧС и ОПБ, 

ОУ ГОЧС 

Руководящий 

состав ООО 

«Чура» 

        30      

16. Командно-штабное учение  с СПК 

«Коротай» по теме: «Организация 

защиты населения от опасностей, 

возникающих при ведении военных 

действий или вследствие этих 

действий, а также при чрезвычайных 

Председатель 

Председатель 

КЧС и ОПБ, 

ОУ ГОЧС 

Руководящий 

состав СПК 

«Коротай» 

 28             



№ п/п Наименование мероприятий 
Ответственные 
исполнители 

Кто 
привлекается 

2013 г. Отм.  

о  

вып. 

 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
 

ситуациях природного и 

техногенного характера» 

17. Тактико-спец. учение с органами 

управления, силами и средствами 

ГРЗ УТП РСЧС и лесопожарной 

командой на тему: «Локализация и 

ликвидация очага лесного пожара» 

Председатель 

КЧС и ОПБ,  

ОУ ГОЧС 

Силы и 

средства ГРЗ 

УТП РСЧС, БУ 

УР «Глазовское 

лесничество», 

ПЧ-17 

   22           

18. Тактико-специальное учение с 

аварийно-технической группой по 

электросетям на тему: «Отработка 

взаимодействия в случаях 

возникновения чрезвычайных 

ситуаций в энергосистеме на 

территории  МО «Глазовский 

район» 

Председатель 

КЧС и ОПБ,  

ОУ ГОЧС, ком 

АТГ 

Силы и 

средства 

ГРЗ УТП 

РСЧС, л/с АТГ 

         17     

б) подготовка должностных лиц,  специалистов и населения  

1. Участие в подготовке и проведении 

VIII Республиканских зимних 

соревнований учащихся «Школа 

безопасности» 

 

 

Управление 

образования,  

ОУ ГОЧС 

Директора 

школ, 

преподаватели-

организаторы 

ОБЖ, учащиеся 

+              

2. Проведение «Дня защиты детей» в 

учебных заведениях МО 

«Глазовский район» и контроль за 

ходом выполнения мероприятий 

 

 Управление 

образования, 

ОУ ГОЧС  

Директора 

школ, 

преподаватели

-организаторы 

ОБЖ, 

учащиеся 

   апрель-май          

3. Участие в подготовке и проведении 

XV Республиканских соревнований 

учащихся «Школа безопасности» в 

летний период 

 

Управление 

образования, 

ОУ ГОЧС 

Директора 

школ, 

преподаватели-

организаторы 

ОБЖ, учащиеся 

     +         

 

 

 

 



№ п/п Наименование мероприятий 
Ответственные 
исполнители 

Кто 
привлекается 

2013 г. Отм.  

о  

вып. 

 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
 

4. Организация и проведение смотра-

конкурса «Лучший орган местного 

самоуправления МО в области 

обеспечения жизнедеятельности» 

Председатель 

КЧС и ОПБ 

Главы МО       июль-сентябрь      

5. Подготовка руководящего состава 

ГО, командиров НАСФ, 

специалистов РСЧС в ГОУ ДПО 

«УМЦ ГО,ЧС и ПБ УР» 

ОУ ГОЧС 

 

 

 

 

 

 

Руководящий  

состав ГО Спец 

РСЧСЧ, 

командиры 

формирований 

По плану комплектования ГОУ ДПО «УМЦ ГО,ЧС и ПБ УР»   

6. Подготовка и обучение 

работающего персонала по 14 

часовой программе на 

предприятиях и организациях 

района 

Руководители 

предприятий, 

организаций 

Персонал 

предприятий, 

организаций 

в течение года   

7. Подготовка и обучение личного 

состава НАСФ по 20 часовой 

программе на предприятиях и 

организациях района 

Руководители 

предприятий, 

организаций 

Персонал 

предприятий, 

организаций 

в течение года   

8. Подготовка и обучение 

неработающего населения на УКП 

сельских поселений 

Главы МО, 

преподаватели 

ОБЖ 

Неработающее 

население 
в течение года   

9. Организация и проведение 

районных соревнований «Школа 

безопасности» 

Управление 

образования, 

ОУ ГОЧС 

Директора 

школ, 

преподаватели-

организаторы 

ОБЖ, учащиеся 

    +          

10. Участие в подготовке и проведении 

полевого лагеря «Юный спасатель 

(пожарный)» 

 

 

 

Управление 

образования, 

ОУ ГОЧС, ПЧ-

17 

Директора 

школ, 

преподаватели-

организаторы 

ОБЖ, учащиеся 

     +         



№ п/п Наименование мероприятий 
Ответственные 
исполнители 

Кто 
привлекается 

2013 г. Отм.  

о  

вып. 

 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
 

11. Проведение «Месячника 

безопасности детей» и контроль за 

ходом выполнения мероприятий 

Управление 

образования, 

ОУ ГОЧС 

Директора 

школ, 

преподаватели

-организаторы 

ОБЖ, 

учащиеся 

       август-сентябрь      

12. Участие в проведении «Дня 

знаний» (занятий по вопросам 

безопасности жизнедеятельности 

при пожаре, безопасному 

поведению на водных объектах, 

дорогах, в транспорте, действиям в 

случае угрозы террористической 

акции) 

Управление 

образования, 

ОУ ГОЧС, 

ПЧ - 17 

Директора 

школ, 

преподаватели

-организаторы 

ОБЖ, 

учащиеся 

       01-08       

13. Проведение «Месячника 

гражданской защиты и пожарной 

безопасности» и контроль за ходом 

выполнения мероприятий 

 

Председатель 

КЧС и ОПБ, 

ОУ ГОЧС, 

ПЧ-17 

Предприятия, 

организации, 

население МО 

        04.09 – 04.10     

14. Сборы с начальниками отделов 

ГОЧС городов (районов) 

Удмуртской Республики 

 

Председатель 

КЧС и ОПБ 

Начальник 

отдела ГОЧС 

района 

по отдельному плану   

15. Занятия с нештатными РАГ МО 

республики по изучению методик 

оценки РХБ обстановки 

 

Председатель 

КЧС и ОПБ  

Л/с РАГ   +            

16. Сбор с руководителями (старшими 

диспетчерами) ЕДДС 

ОУ ГОЧС Старший 

оператор 

ЕДДС 

           13-14   

17. Организация и проведение 

обучения личного состава 

добровольных пожарно-

спасательных подразделений 

ОУ ГОЧС, 

ПЧ-17 

л/с ДПО ежемесячно   



№ п/п Наименование мероприятий 
Ответственные 
исполнители 

Кто 
привлекается 

2013 г. Отм.  

о  

вып. 

 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
 

 

18. Проведение круглых столов с 

оперативными дежурными 

сменами ЦУКС, ЕДДС по итогам 

несения службы за месяц 

ОУ ГОЧС, 

ПЧ-17 

 

 

 

 

Операторы 

ЕДДС 

ежемесячно   

19. Обучение (переподготовка) 

специалистов ЕДДС для 

обеспечения перехода на единый 

номер вызова оперативных служб 

«112» 

 

ОУ ГОЧС л/с операторов 

ЕДДС 

по отдельному плану   

20. Тренировка с членами КЧС и ОПБ 

Глазовского района по сигналам 

сбора и оповещения 

 

Председатель 

КЧС и ОПБ, 

ОУ ГОЧС 

Члены КЧС и 

ОПБ 

  28   27   26   26   

21. Тренировка с членами КЧС и ОПБ: 

-«Действия органов управления 

при угрозе возникновения ЧС в 

условиях весеннего паводка»; 

-«Действия органов управления  по 

локализации и ликвидации очага 

лесного пожара»; 

-«Действия органов управления 

при угрозе и возникновении ЧС 

техногенного характера и 

организация проведения АСНДР в 

зонах ЧС»; 

-«Действия органов управления в 

случае угрозы и совершении 

террористического акта на 

территории МО «Глазовский 

район» 

Председатель 

КЧС и ОПБ, 

ОУ ГОЧС 

Члены КЧС и 

ОПБ, силы и 

средства ГРЗ 

УТП РСЧС 

   

28 

 

 

 

 

22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

16 

      



№ п/п Наименование мероприятий 
Ответственные 
исполнители 

Кто 
привлекается 

2013 г. Отм.  

о  

вып. 

 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
 

22. Занятия с эвакоприемной 

комиссией МО «Глазовский 

район» на тему:  

-«Организация проведения 

эвакомероприятий при ЧС 

техногенного характера»; 

-«Организация проведения 

эвакомероприятий при переводе 

района на условия военного 

времени» 

Председатель 

ЭПК, 

ОУ ГОЧС 

Члены ЭПК, 

начальники 

ПЭП 

     

 

 

 

  

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

29 

  

 

 

 

 

 

 

    

23. Организация проведения 

районных соревнований 

санитарных дружин и  постов 

Председатель 

КЧС и ОПБ, 

ОУ ГОЧС 

Личный состав 

сан постов 

ОЭ,спасательн

ая мед служба  

        12      

24. Организация и проведение 

показного «Дня защиты детей» в 

МОУ «Пусошурская СОШ» 

 Управление 

образования 

Администра 

ции района, 

отдел по делам 

ГО и ЧС  

Директора 

школ, 

преподаватели

-организаторы 

ОБЖ, 

учащиеся 

   18           

в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия  

1. Участие во Всероссийском 

конкурсе детско-юношеского 

творчества по пожарной 

безопасности  

Управление 

образования, 

ОУ ГОЧС, 

ПЧ - 17 

Директора 

школ, 

преподаватели

-организаторы 

ОБЖ, 

учащиеся 

январь – март 

по совместному плану 

ПП 

           



№ п/п Наименование мероприятий 
Ответственные 
исполнители 

Кто 
привлекается 

2013 г. Отм.  

о  

вып. 

 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
 

2. Подготовка и проведение 

торжественных мероприятий, 

приуроченных к празднованию: 

- «Дня защитника Отечества» 

- «Всемирного Дня Гражданской 

Обороны» 

- «Международного женского дня» 

- «Дня образования пожарной 

охраны России» 

- «Дня Победы» 

- «Дня защиты детей» 

- «Дня России» 

- «Дня ГПН» 

- «Дня знаний» 

- «Дня Гражданской Обороны» 

- «Дня народного единства» 

- «Дня Конституции РФ» 

- «Дня спасателя» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава МО 

Глазовский 

район, Предс 

КЧС и ОПБ 

Руководители  

МО; 

предприятий и 

учреждений 

района, ОУ ГО 

ЧС 

  

 

 

22 

 

 

 

 

01 

 

05 

 

 

 

 

 

 

 

    29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

01 

     10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 

27 

  



№ п/п Наименование мероприятий 
Ответственные 
исполнители 

Кто 
привлекается 

2013 г. Отм.  

о  

вып. 

 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
 

3. Обеспечение пожарной 

безопасности при проведении 

торжественных мероприятий, 

приуроченных к празднованию: 

- «Дня защитника Отечества» 

- «Международного женского дня» 

- «Дня образования пожарной 

охраны России», «Дня весны и 

труда» 

- «Дня Победы» 

- «Дня защиты детей» 

- «Дня России» 

- «Дня знаний» 

- «Дня народного единства» 

- «Дня Конституции РФ» 

- Новогодних и Рождественских 

праздников 

Глава МО 

Глазовский 

район, Предс 

КЧС и ОПБ, 

ПЧ-17 

Руководители  

МО; 

предприятий и 

учреждений 

района, ОУ ГО 

ЧС 

  

 

 

 

23-24 

 

 

 

 

 

8-10 

 

 

 

 

 

 

30.04-03.05 

 

 

07.05-09.05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1; 

11-13 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

04-06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12;  

30-

09.01 

  

4. Участие в  смотре-конкурсе на 

звание «Лучшее подразделение 

ДПО Удмуртской Республики»: 

1 этап 

2 этап 

Председатель 

КЧС и ОПБ, 

ОУ ГОЧС 

л/с ДПО МО 

«Глазовский 

район» 

    

 

 

+ 

 

 

 

 

+ 

         

5. Проведение соревнований «Лучшая 

ДПО организаций» 

Председатель 

КЧС и ОПБ, 

ПЧ-17 

л/с ДПО МО 

«Глазовский 

район» 

  +            

6. Участие в смотре-конкурсе на 

лучшее содержание защитных 

сооружений гражданской обороны 

РГО, 

ОУ ГОЧС 

Главы МО, 

рук.организац

ий 

    май-октябрь     

7. Организация  и проведение 

полевого лагеря «Юный спасатель 

(пожарный)» 

ОУ ГОЧС, 

ПЧ-17 

УО, директора 

СОШ 

     июнь-июль        



№ п/п Наименование мероприятий 
Ответственные 
исполнители 

Кто 
привлекается 

2013 г. Отм.  

о  

вып. 

 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
 

8. Участие в смотре-конкурсе на 

лучшее муниципальное 

образование по гражданской 

обороне 

РГО Главы МО, ОУ 

ГО, ЧС 

      июль-сентябрь      

9. Участие в смотре-конкурсе на 

лучший учебно-консультационный 

пункт 

ОУ ГОЧС Главы МО, 

директора 

СОШ 

       август-сентябрь      

10. Участие в смотре-конкурсе 

«Лучшая ЕДДС муниципального 

образования» 

Председатель 

КЧС и ОПБ 

ОУ ГОЧС, 

ЕДДС МО 

        +      

11. Участие в смотре-конкурсе на 

звание «Лучшая санитарная 

дружина» 

Председатель 

КЧС и ОПБ, 

ОУ ГОЧС 

Рук. 

организаций, 

л/с сан.др. 

    май-июнь         

12. Освещение в районных средствах 

массовой информации подготовки 

и проведения мероприятий по 

вопросам защиты населения от ЧС 

природного и техногенного 

характера, предупреждения 

пожаров и спасению людей на 

водных объектах 

Председатель 

КЧС и ОПБ,  

ОУ ГОЧС,  

ПЧ-17, 

ОНД 

Население МО 

Глазовский 

 р-н 

весь период   

13. Организовать выпуск 

полиграфической продукции:  

- «Осторожно! Тонкий лед!»; 

Председатель 

КЧС и ОПБ 

Главы МО, 

ОУ ГОЧС, 

ОНД  

  +       +     

-профилактика пожаров в весенне-

летний пожароопасный период 

(природные пожары); 

    май-сентябрь      

-профилактика пожаров в осенне-

зимний пожароопасный период 

 ( пожары в жилье); 

январь-февраль       сентябрь-декабрь   

-безопасность на воде      +         

5. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и  ГРЗ УТП РСЧС к действиям  по предназначению  

1. Комплексная проверка по оценке Пред КЧС и Администраци   19-20            



№ п/п Наименование мероприятий 
Ответственные 
исполнители 

Кто 
привлекается 

2013 г. Отм.  

о  

вып. 

 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
 

состояния ГО, вопросов 

предупреждения и ликвидации ЧС 

в МО «Понинское» 

 

ОПБ, ОУ ГОЧС яМО  

«Понинское» 

2. Комплексная проверка по оценке 

состояния ГО, вопросов 

предупреждения и ликвидации ЧС 

в МО «Ураковское» 

Пред КЧС и 

ОПБ, отд ГОЧС 

Администраци

яМО  

«Ураковское» 

   25-26           

3. Проверка технического оснащения 

ЕДДС МО «Глазовский район» 

ОУ ГОЧС ЕДДС МО ежедневно 

еженедельно 

  

4. Проверка территориальной 

системы централизованного 

оповещения Удмуртской 

Республики 

Председатель 

КЧС И ОПБ, 

ОУ ГО,ЧС 

 СС связи и 

опов. 

  14   13   12   12   

5. Проверки добровольных пожарно-

спасательных подразделений 

Председатель 

КЧС И ОПБ, 

ПЧ-17 

ОУ ГОЧС; 

главы МО, л/с 

ДПО 

по отдельному плану   

6. Проверки защитных сооружений 

гражданской обороны 

РГО, 

 ОУ ГОЧС 

Главы МО, 

рук.организац

ий 

по отдельному плану   

7. Проверка объектов экономики по 

вопросам наличия содержания и 

приобретения СИЗ 

РГО, 

 ОУ ГОЧС 

Рук.организац

ий 

по отдельному плану   

8. Проверка антитеррористической 

защищенности объектов с 

массовым пребыванием людей: 

-МОУ «Качкашурская  СОШ» 

-МОУ «Ключевская  СОШ» 

-МОУ «Кожильская  СОШ» 

-МОУ «Куреговская СОШ» 

-МУК «Гулековский  ДК» 

-МУК «Ключевской ДК» 

-МУК «Качкашурский ДК» 

МУК «Центр культуры и спорта 

Пред КЧС и 

ОПБ, отд ГОЧС 

Управление 

образования, 

директора 

СОШ, МУК 

   

 

 

+ 

+ 

 

 

 

 

 

+ 

+ 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

+ 

+ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

+ 

    



№ п/п Наименование мероприятий 
Ответственные 
исполнители 

Кто 
привлекается 

2013 г. Отм.  

о  

вып. 

 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
 

«Дружба» + 

Организация деятельности ЕДДС МО «Глазовский район»  

Раздел I. Мероприятия, проводимые  под руководством вышестоящихорганов  управления МЧС России  

1. Сбор и представление в ЦУКС ГУ 

МЧС России по Удмуртской 

Республике информационных 

материалов для разработки 

(корректировки) 3-D  моделей на 

потенциально и пожароопасные 

объекты, объекты с массовым и 

ночным пребыванием людей, 

социально – значимые объекты  

Председатель 

КЧС и ОПБ, 

ОУ ГОЧС 

Руководители 

ОЭ, 

операторы 

ЕДДС 

по плану разработки и корректировки 3-D  моделей объектов  

2. Подготовка материалов и участие в 

заслушиваниях, проводимых 

НЦУКС МЧС России, ПРЦ МЧС 

России по вопросам 

антикризисного управления и 

готовности муниципального 

образования к решению задач в 

области защиты населения и 

территорий  

от ЧС природного и техногенного 

характера  

Председатель 

КЧС и ОПБ, 

ОУ ГОЧС 

Члены КЧС и 

ОПБ, 

руководители 

спасательных 

служб, 

старший 

оператор 

ЕДДС 

по графику заслушиваний  НЦУКС МЧС России и ПРЦ МЧС России   

3. Участие в разработке 

(корректировке) электронных 

паспортов территорий, 

потенциально – опасных и 

пожароопасных объектов, объектов 

с ночным и массовым пребыванием 

людей  

Председатель 

КЧС и ОПБ, 

ОУ ГОЧС 

Руководители 

ОЭ, операторы 

ЕДДС 

ежемесячно   

Раздел II. Мероприятия по организации и основной деятельности ЕДДС муниципального образования  

1. Переработка Положения о ЕДДС 

муниципального образования  

в соответствии с протоколом  

 ОУ ГОЧС      до 31          



№ п/п Наименование мероприятий 
Ответственные 
исполнители 

Кто 
привлекается 

2013 г. Отм.  

о  

вып. 

 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
 

Правительственной комиссии по 

предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной 

безопасности в Российской 

Федерации  от 21.10.2011г. № 5  

 

Раздел III. Мероприятия по техническому оснащению ЕДДС муниципального образования  

2. Организация прямых линий связи 

между ЕДДС и ДДС служб 

экстренного реагирования, 

потенциально-опасными объектами 

и объектами с массовым и ночным 

пребыванием людей  

 

Председатель 

КЧС и ОПБ, 

ОУ ГОЧС 

Руководители 

ОЭ, операторы 

ЕДДС 

     30         

3. Создание и развитие системы 

ОКСИОН на территории 

муниципального образования  

Председатель 

КЧС и ОПБ 

ОУ ГОЧС, 

спас служба  

С и О 

           до 31   

4. Создание и развитие системы 

экстренного оповещения населения 

о ЧС (угрозе возникновения ЧС) 

природного и техногенного 

характера в рамках исполнения 

Указа Президента Российской 

Федерации от 13.11.2012г. № 1522  

 Главы МО,  

ОУ ГОЧС, 

спас служба 

 С и О 

           до 31   

5. Организация работ по 

техническому оснащению и 

развитию средств связи  ЕДДС 

муниципального образования, в 

соответствии с протоколом  

Правительственной комиссии по 

предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной 

Председатель 

КЧС и ОПБ 

ОУ ГОЧС, 

спас служба 

С и О 

           до 31   



№ п/п Наименование мероприятий 
Ответственные 
исполнители 

Кто 
привлекается 

2013 г. Отм.  

о  

вып. 

 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
 

безопасности в Российской 

Федерации  от 21.10.2011г. № 5,   

ГОСТ 22.7.01-99 «Безопасность в 

чрезвычайных ситуациях. Единая 

дежурно – диспетчерская служба. 

Основные положения» и указанием 

ГУ МЧС России по Удмуртской 

Республике от 10.12.2010 г. №  

9743  

 

6. Оснащение ЕДДС муниципального 

образования приемником системы 

ГЛОНАСС   

 

Председатель 

КЧС и ОПБ 

ОУ ГОЧС   до 31            

7. Создание и развитие систем 

видеонаблюдения за населенными 

пунктами и лесными массивами  

 

Председатель 

КЧС и ОПБ 

ОУ ГОЧС          до 01     

Раздел IV. Мероприятия по организации работы и техническому оснащению оперативной группы муниципального образования  

1. Разработка (переработка) 

Положения об оперативной группе 

муниципального образования, 

определяющего в том числе  

порядок оповещения, сбора и 

выезда к месту  

ЧС (происшествия, аварии)  

Председатель 

КЧС и ОПБ 

ОУ ГОЧС   до 01            

2. Участие оперативной группы 

муниципального в тренировках, 

проводимых НЦУКС МЧС России, 

ПРЦ МЧС России, ОДС ЦУКС ГУ 

МЧС России  

по Удмуртской Республике. 

Председатель 

КЧС и ОПБ, 

ОУ ГОЧС 

л/с ОГ по графику проведения тренировок   

3. Техническое оснащение 

оборудованием и средствами связи 

Председатель 

КЧС и ОПБ  

ОУ ГОЧС       до 01        



№ п/п Наименование мероприятий 
Ответственные 
исполнители 

Кто 
привлекается 

2013 г. Отм.  

о  

вып. 

 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
 

оперативной группы 

муниципального образования  

Раздел VI.  Мероприятия по профессиональной подготовке диспетчеров ЕДДС муниципального образования  

1. Организация и проведение занятий 

по профессиональной подготовке 

диспетчеров ЕДДС  

 

ОУ ГОЧС операторы 

ЕДДС 

 по плану профессиональной подготовки   

2. Участие в тренировках ЕДДС 

муниципального образования  

с ОДС ЦУКС ГУ МЧС России по 

Удмуртской Республике, ОДС 

ЦУКС ПРЦ МЧС России,  

НЦУКС МЧС России  

 

Председатель 

КЧС и ОПБ 

ОУ ГОЧС, 

операторы 

ЕДДС 

 по графику проведения тренировок   

3. Организация и проведение 

тренировок ЕДДС муниципального 

образования  

со службами функционального и 

территориального районного звена 

УТП РСЧС  

 

Председатель 

КЧС и ОПБ 

ОУ ГОЧС, 

силы и 

средства Ф и Т 

ГРЗ УТП 

РСЧС 

операторы 

ЕДДС 

 ежедневно   

Раздел VII. Мероприятия по организации работы с функциональными и территориальными службами районного звена УТП РСЧС  

1. Разработка (переработка) 

Положений о службах  

функционального  

и территориального районного 

звена УТП РСЧС  

Председатель 

КЧС и ОПБ 

ОУ ГОЧС        до 01       

2. Разработка соглашений с ДДС 

функциональных   

и территориальных  служб 

районного звена УТП РСЧС об 

организации взаимодействия  

при угрозе и возникновении 

чрезвычайных ситуаций 

Председатель 

КЧС и ОПБ 

ОУ ГОЧС, рук 

Ф и Т ГРЗ 

УТП РСЧС 

операторы 

ЕДДС 

   до 01           



 

 


